黑龙江省发电

发电单位   中共黑龙江省委组织部      签批盖章   秦恩亭
—————————————————

等级特急·明电  黑组电明字〔2012〕45号   黑机发    号
—————————————————
关于集中开展党组织书记
抓基层党建工作专项述职活动的通知

各市（地）委组织部，省直管试点县（市）委组织部，省直机关工委、省委高校工委组织部，省国资委党建工作处，省农垦总局、省森工总局、大庆油田党委组织部：
为强化各级党组织管党意识，督促各级党组织书记切实履行好抓基层党建工作“第一责任人”职责，扎实推进基层组织建设年活动，提升全省基层党建工作科学化水平，省委决定，“七·一”前集中开展党组织书记抓基层党建工作专项述职活动。现就有关事宜通知如下：

一、述职时间

即日起至“七·一”前。

二、述职人员

各级党组织书记。重点是市（地）、县（市、区）、乡镇（街道）党（工）委书记。
三、参加人员

党委班子全体成员，党建工作领导小组成员，各直属党组织主要负责同志，部分党代表、人大代表、政协委员和普通党员、群众代表。“两代表一委员”和普通党员、群众代表不少于参会人数的20%。
四、述职方式
按照分级组织，逐级述职的原则，上级党组织集中听取下级党组织书记述职。市（地）委书记、省直管试点县（市）委书记、省直有关党（工）委书记专项述职工作由省委组织。
五、述职内容

本次集中述职的主要内容：落实基层党建工作责任制、履行基层党建工作“第一责任人”职责情况，抓“创业、创新、创优”和基层组织建设年活动、解决基层党建突出问题情况，存在的主要问题及下步工作打算等。
六、述职程序

1、工作述职。下级党组织书记向上级党组织班子（常委、委员）及参会人员进行专项述职。

2、民主测评。由上级党组织班子（常委、委员）、党建工作领导小组成员及其他参会人员依据述职情况及日常掌握情况，分别对党组织书记抓基层党建工作情况进行民主测评，按“好”、“较好”、“一般”、“差”四个档次进行评价。测评结果要通过适当方式在一定范围内通报。

3、总结评点。根据述职及日常工作情况，由上级党组织书记进行现场点评，肯定成绩，指出不足，提高改进方向和要求。
七、几点要求

1、迅速部署，逐级抓好落实。各级党组织要高度重视专项述职工作，一级抓好一级，层层抓好落实。要按照本通知要求，立即对本地、本系统、本部门专项述职工作进行安排部署，抓好组织实施。各级党组织书记既要向上级党组织述职，接受上级党组织指导点评和群众评判监督，又要亲自听取下级党组织书记述职，做好点评指导，抓好本地、本系统、本部门基层党建工作。
2、精心组织，保证述职效果。各级党组织要把专项述职工作作为“抓书记、书记抓”的重要措施，认真准备、精心组织、保证质量。各级党组织书记既要按照上级党组织的要求部署和基层党建工作的目标任务，通过全面自查、认真调研、征求意见等方式，以履行基层党建工作“第一责任人”职责情况为主线，认真做好述职准备，撰写好述职报告；又要结合检查、调研，全面了解掌握下级党组织书记履行管党职责、抓基层党建工作情况，为点评指导做好准备。根据述职测评结果，对排位靠后和结果较差的要督促其认真查找问题、分析原因，有针对性地制定整改措施，并切实抓好整改提高工作。
3、健全制度，形成长效机制。各级党组织要将专项述职工作作为落实基层党建工作责任制的一个重要抓手，认真总结经验、完善措施，探索建立“联述联评联考”制度，每年都集中听取一次下层党组织书记专项述职，督促各级党组织书记切实把基层党建工作摆上位置、抓在手上、落到实处。同时，要把抓基层党建工作情况作为各级地方党委、部门党组（党委）领导班子、领导干部年度考核的重要内容，加强经常性检查和定期考核，切实做到述职述党建、评议评党建、考核考党建、任用干部看党建。

中共黑龙江省委组织部

2012年6月7日

1